

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Gazze'nin, Arabulucuların Çabalarına Değil, Ajan Yöneticilerin Devrilmesine İhtiyacı Vardır

Haber:

Katar, Gazze'ye yönelik yeni Yahudi saldırılarını kınadı ve tırmandırma politikalarının "bölgenin alevlenmesine" yol açacağı uyarısında bulundu. Yahudi varlığı ile Hamas arasındaki ateşkes görüşmelerinde ana arabulucu olan dışişleri bakanlığı, "saldırganlığın yeniden başlamasının barıştan yana olan uluslararası iradeye bir meydan okuma oluşturduğunu" söyledi.

Öte yandan bu saldırıları kınayan ve bunları ateşkes anlaşmasının ihlali olarak ifade eden Mısır Dışişleri Bakanlığı, tırmanışın bölgenin istikrarını tehdit ettiği uyarısında bulunarak "uluslararası toplumdaki saldırganlığı durdurmak için derhal müdahale etmesini talep etti ve tüm taraflara durumu sakinleştirme ve kalıcı bir ateşkes sağlama çabalarını tamamlamak için itidalli davranma çağrısında bulundu."

Ayrıca Ürdün, Gazze Şeridi'ne yönelik yeniden düzenlenen saldırıları kınayarak "barbarca" olarak niteledi ve bunlara son verilmesi gerektiğini vurguladı.

Erdoğan ise Filistinlilerin yanında olduğunu açıkladı!

Yorum:

Gazze'nin çocuklarının ve kadınlarının kanları dökülürken "insani yardımlardan" bahseden ve uluslararası topluma savaşı durdurma çağrısında bulunan Müslümanların başındaki yöneticilerin hali yüzüstü bırakmak, ihanet, korkaklık ve Amerika'ya boyun eğmektir! Oysa onlar, Yahudilere hava, deniz ve kara köprüsü sağlayan, Gazze'yi ve halkını harap eden bir katliam ve yıkım makinesi olanın aynı düşman olduğunu biliyorlar.

Binlerce tank, uçak ve binlerce asker ve askeri personel kontrolleri altında olmasına rağmen sadece kınıyorlar, karşı çıkıyorlar, eleştiriyorlar ve lisanı halleri de bizim yapabileceğimiz tek şey budur diyor; ancak alçaklık ve rezillik onları bir türlü terk etmiyor.

Gazze'de yaşanan ve yaşanmaya devam eden kanlı olaylar, gökyüzündeki güneş kadar açık olan bir gerçeği kanıtlamıştır. Dikkat edin bu gerçek şudur: Gazze halkına destek olmak, kan ve para bağışlamakla, duygularınızı dile getirmekle, Yahudilere, Amerikalılara ve diğerlerine hakaret edip küfürler yağdırmakla, anlaşmalar yapmakla, söz ve vaatlerde bulunmakla olmaz; aksine kışlalardaki orduları harekete geçirmek için bu ajan yöneticileri devirmekle olur. Bu hareket ise bu orduların, Müslümanların topraklarını ve halklarını korumak için kurulmuş İslami bir sistemin orduları olmasını gerektirir ki bu sistem de Hilafettir.

Ey güç ve kuvvet ehli, ey Müslüman orduların içindeki sadık evlatlarımız, ey koruyucular ve ey Muhammed Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in tabiileri: Mübarek toprak Filistin'deki halkımızın başına gelenlerden dolayı hala damarlarınızdaki kanlar kaynamıyor mu?! Biz sizleri onları desteklemeye davet ediyoruz; biz sizleri bu hain yöneticileri ve onların yozlaşmış rejimlerini ortadan kaldırmaya ve azami enerji ve hızla Hilafet sistemini kurmaya davet ediyoruz; haydi Hilafetin adamlarından olun ve onu kurmak için çalışın ki şimdiki ve gelecekteki tüm hayırlara nail olasınız.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Rana Mustafa